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1 Úvod

V jedné knize připravující projektové manažery na získání certifikace je uve-

den zajímavý příběh mladé projektové manažerky. Na počátku 90. let 20. století za-

čínala tato projektová manažerka pracovat ve velké IT firmě, kde jí byl přidělen pro-

jekt s pevně stanoveným termínem – hotovo muselo být přesně do roka. Manažerka

se pustila do práce a po několika týdnech od ní její nadřízený žádal aktuální status

projektu, konkrétně se ptal, kolik řádků kódu je již napsáno. Manažerka popsala, že

v současné chvíli není napsaný ani řádek a spolu s týmem se soustředí na popis po-

žadavků a proces plánování. Projekt pokračoval a po měsíci si nadřízený manažerku

zavolal znovu se stejnou otázkou na počet řádků kódu. Počet řádků se stále rovnal

nule, avšak již byly definovány výstupy projektu, byla rozdělena práce a proběhla

analýza rizik. Podobným stylem s důkladnou přípravou probíhal projekt nějaký čas

a nadřízený manažer byl stále více nervózní. Nakonec se projekt podařilo dokončit

po 11 měsících a zákazník i další zainteresované strany byli velice spokojeni. Pro-

běhla oslava projektu, nadřízený manažer pogratuloval projektové manažerce

k úspěšné a včasné realizaci projektu, ale doporučil ji, aby příště vynechala analýzy

a rovnou nechala tým psát kód. Projekt by tak dle slov nadřízeného mohl být o dva

měsíce rychlejší (Newel, 2002).

Z tohoto příbehu lze vyvodit dvě důležitá východiska. Přípravná a plánovací

fáze projektu jsou velmi důležitými, ale zároveň opomíjenými fázemi projektu. Pod-

pora vrcholného vedení a správné chápání projektových metodik jsou taktéž velmi

důležitou součástí projektového řízení. Zmíněná východiska se promítají i do této

diplomové práce, kdy autor popisuje stav systému projektového řízení ve vybrané

mezinárodní výrobní společnosti.

Hlavním cílem práce je zhodnotit efektivitu systému projektového řízení ve

vybrané mezinárodní výrobní společnosti. Na základě provedené literární rešerše

přináší teoretická část práce souhrnné poznatky z oboru projektového řízení.

V práci jsou definovány základní termíny projektového managementu, jako je pro-

jekt, program a portfolio. Vysvětlení těchto termínů je důležité pro pochopení správ-
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ného nastavení systému a metodiky, kdy projekt bývá často zaměňován za jiné akti-

vity nenaplňující primární znaky projektu. V teoretické části je dále popsaný životní

cyklus celého projektu se všemi jeho fázemi a důrazem na klíčové nástroje napomá-

hající efektivnímu řízení projektu. Také obsahuje kapitolu věnující se otázce organi-

začních systémů projektového managementu, které jsou důležitým východiskem při

integraci projektového přístupu do podniků. Finální část se zabývá rolí projekto-

vého manažera. Popisuje manažerovy kompetence a zaměřuje se na měkké doved-

nosti dle standardu IPMA.

Praktická část se věnuje popisu aktuální metodiky a stavu projektového ří-

zení ve společnosti. Popisuje konkrétní metody řízení projektů dle firemní projek-

tové procedury a rozděluje toto řízení do kompetence projektové kanceláře a do

kompetencí ostatních oddělení. Poznatky praktické části byly získány na základě au-

torova pozorování a osobní zkušenosti s řízením projektů v dané organizaci. Mimo

pozorování proběhl ve společnosti vlastní výzkum autora, a to za použití kvantita-

tivní i kvalitativní metody dotazníkového šetření. Cílem šetření bylo jednak zjistit,

s jakými problémy a vlivy se projektoví manažeři v jejich praxi setkávají. Jednak po-

rovnat používané nástroje při řízení projektů s doporučovanou praxí dle meziná-

rodních standardů a metodik. Na základě zjištěných výsledků poté autor identifikuje

klíčové nedostatky a přináší návrhy a doporučení pro zlepšení celkového stavu ří-

zení projektů v podniku.
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2 Cíle práce a metodika

Cílem práce je zhodnotit efektivititu systému a aktuální využívání nástrojů

a technik projektového řízení ve vybrané výrobní mezinárodní společnosti, kde je

autor zaměstnán na pozici projektového manažera. V práci je zanalyzován aktuální

stav systému řízení projektů a jsou zde identifikovány hlavní nedostatky. Na základě

autorova vyhodnocení vznikl návrh doporučení, který pomůže ke zlepšení projek-

tového řízení v organizaci.

Práce obsahuje zpracovanou rešerši literárních zdrojů, která popisuje souhrn

oblastí z tématiky projektového řízení. Zaměřuje se především na základní termíny

v oboru, popisuje druhy projektových organizačních schémat. Životní cyklus pro-

jektu je v práci popsán s důrazem na využívané projektové nástroje. Poslední část se

věnuje roli projektového manažera a jeho kompetencím.

V rámci aplikačního výzkumu jsou využity kvantitativní i kvalitativní metody

dotazníkového šetření. Pro sběr dat a komunikaci se zaměstnanci společnosti je vy-

užita webová aplikace portálu Survio. Získaná data jsou analyzována za použití ta-

bulkového editoru MS Excel 2016. Dotazníky byly zaslány 20 zaměstnancům vy-

brané společnosti v období od 8. do 31. března 2021, kdy všichni dotazovaní působí

nebo působili v řídících projektových rolích. Celkový počet oslovených respondentů

zároveň reflektuje počet všech zaměstnanců organizace působících v řídících pro-

jektových rolích. Celková návratnost dotazníku je 65 % a odpovědělo tak 13 respon-

dentů.

Autor se v práci zaměřuje na dvě hlavní deskriptivní výzkumné otázky: „S ja-

kými problémy se setkávají projektoví manažeři ve vybrané organizaci?“ a „Jaké

projektové nástroje jsou v rámci podnikové praxe používány?“
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3 Teoretická část

3.1 Základy projektového řízení

Cílem této kapitoly je seznámit čtenáře se základními principy a termíny uží-

vanými v projektovém řízení. Projektové řízení, nebo mezinárodně používaný ter-

mín project management lze obecně považovat za soubor doporučení, nejlepších

zkušeností či filozofií, jak přistupovat k řízení projektu. Projektový management re-

alizuje proces celé změny tak, aby bylo dosaženo stanoveného cíle v předem defino-

vaném časovém rámci, při dodržení stanoveného rozpočtu a dodržení kvality vý-

stupů. Dodržení těchto tří základních parametrů je základem pro nevyvolání nežá-

doucích vedlejších efektů, a tedy pro doručení úspěšného projektu.

Project Management Institute (dále jen PMI) – největší světová organizace

zabývající se projektovým řízením definuje projektové řízení takto: „Projektový ma-

nagement je aplikace znalostí, schopností, nástrojů a technologií na aktivity projektu

tak, aby tyto splnily požadavky projektu.“ (Project Management Institute, 2021)

Jan Doležal charakterizuje projektové řízení těmito principy:

• „systémový přístup – zvažování jevů v souvislostech;

• systematický, metodický postup – řízení různých projektů vykazuje stejné

prvky;

• strukturování problému a strukturování v čase – rozkládaní problému na

menší kousky;

• přiměřené prostředky – výběr metod a procesu řízení adekvátně řízenému

prvku;

• interdisciplinární týmová práce – fungující tým dosahuje lepších výsledků

než skupina individualit;

• využití počítačové podpory – jak pro rutinní, tak pro kreativní činnosti;

• aplikace zásad trvalého zlepšování – není problém udělat chybu, ale nesmí

se neustále opakovat;

• integrace – lidí, procesů, zdrojů, ...“ (Doležal, 2016, s. 16)
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3.1.1 Projekt

Samotné slovo projekt disponuje více možnými definicemi. To je zejména

v České republice dáno používáním tohoto slova v mnoha různých oborech, např.

architektura, stavebnictví, projektové řízení a další. V následujících řádcích budou

autorem uvedeny konkrétní definice v rámci projektového řízení, jež je hlavním té-

matem této diplomové práce.

International Project Management Association – (dále jen IPMA) definuje

projekt ve svém standardu ICB v3.1 takto: „Projekt je časově a nákladově omezená

operace za účelem realizovat množinu definovaných výstupů (prostor naplnění cílů

projektu), a to vše dle standardů a požadavků kvality.“ (IPMA, 2006, s.13)

PMI ve svém standardu PM BoK (Project Management Body of Knowledge –

mezinárodní standard a metodika projektového řízení vydávána institutem PMI)

uvádí: „Projekt je dočasné úsilí podniknuté pro vytvoření jedinečného produktu, služby

nebo výsledku.“ (Doležal dle PMBOK, 2016, s.17)

Ačkoliv je doslovné znění předchozích definicí odlišné, podstata všech je ana-


[…]


vou a zahajovací fází projektu. Při přípravě projektu a získávání požadavků zákaz-

níka je třeba jasně definovat čas potřebný pro přípravnou fázi projektu a vyjasnit si

celý proces získávání požadavků, rozsahu a cílů i s konkrétními výstupy této fáze.

Dle výsledků společnost kvalitně pracuje s komunikací v rámci projektů. Re-

spondenti uvádí, že je komunikace jasně nastavena a dodržována. V problémech při

řízení projektů se tato oblast objevila pouze jednou, ale zároveň je respondenty vní-

mána jako jeden z vlivů ovlivňujících úspěšnost projektu. Mimo komunikace jsou za-

městnanci převážně spokojeni s podporou vrcholového vedení podniku. Pouze 3 re-

spondenti uvedli, že se během řízení projektu potýkali s nedostatečnou podporou

vrcholového vedení. Podpora managementu je vnímána jako jeden z úspěšnostních

vlivů společně s podporou a prací projektového sponzora. Při hodnocení podpory
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sponzora a vedení firmy při spolupráci na projektech žádný z respondentů neodpo-

věděl negativně. Otázka komunikace a podpory managementu je tedy ve společnosti

nastavena dobře.

5.3 Nástroje projektového řízení

Společnost nevyužívá dva klíčové projektové nástroje, které pomáhají hlavně

v prvotních fázích projektu. Jsou to logický rámec a studie proveditelnosti. Oba ná-

stroje mohou významnou měrou pomoci i při dvou významných problémech, se kte-

rými se společnost potýká, a to při prioritizací a řízení portfolia nebo definici zadání,

rozsahu a cílů projektu. Studie proveditelnosti je všeobecně doporučována. Díky ní

lze vyhodnotit, zdali dává smysl projekt realizovat nebo nikoliv. V případě že studie

proveditelnosti nebude provedena, může být spuštěn projekt, který společnosti ne-

přinese kýžené výsledky. Při práci na takovém projektu jsou zbytečně čerpány lid-

ské zdroje, které by se mohly věnovat projektům s vyšší prioritou a větším přínosem

pro společnost. Logický rámec je využíván při definici základních parametrů pro-

jektu a pomáhá tak při definici cílů a zadání projektu. Vzhledem k přínosům těchto

dvou nástrojů ve vztahu k problémům, se kterými se podnik potýká, je doporučeno

tyto nástroje implementovat do řízení projektů.

Při plánování projektu nepoužívá ani polovina respondentů nástroj WBS.

WorkBreakdownStructure je klíčový nástroj, pomocí kterého lze srozumitelně

a komplexně popsat rozsah celého projektu. WBS umožňuje pojmenovat balíky

práce, které mají být dodány. Definice rozsahu projektu byla taktéž jedním z velmi

častých problémů, na který projektoví manažeři upozorňovali. Z tohoto důvodu lze

používání a implementaci WBS do projektové procedury výrazně doporučit.

Naopak velmi dobře používanými nástroji jsou zejména nástroje pomáhající

v závěrečné části projektu. Respondenti často využívají závěrečnou zprávu pro-

jektu, lessons learned nebo i oslavu projektu. Z dat také vyplývá časté používání dal-

ších klíčových nástrojů projektového řízení, jimiž jsou registr rizik, matice odpověd-

ností, identifikace zainteresovaných stran nebo časový harmonogram. Z výsledků
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provedeného výzkumu lze vyhodnotit, že většina klíčových nástrojů je ve společ-

nosti používána a používání projektových nástrojů je ve společnosti implemento-

váno kvalitně.
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6 Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na efektivitu systému projektového řízení

ve vybrané mezinárodní společnosti působící v oblasti výroby spotřební elektro-

niky. Hlavním cílem bylo efektivitu projektového řízení zhodnotit, a zároveň posou-

dit, jaká je aktuální situace při využívání nástrojů a technik při řízení projektů. Zkou-

mání probíhalo za pomocí kvantitativního a kvalitativního výzkumu ve vybrané vý-

robní společnosti, kde autor pracuje jako projektový manažer. Průzkumu se zúčast-

nilo celkem 13 zaměstnanců, kdy všichni respondenti působí či působili v řídících

projektových rolích. Autor se zaměřil na dvě výzkumné otázky. Zajímalo ho, s jakými

problémy se setkávají projektoví manažeři a jaké projektové nástroje jsou v rámci

jejich praxe používány.

V teoretické části byla zpracována rešerše literárních zdrojů orientovaná na

tématiku projektového řízení. Ta podrobněji popisovala základní termíny v oblasti

projektového managementu, organizační systém, životní cyklus s používanými ná-

stroji a kompetence projektového manažera. Aplikační část krátce představuje vy-

braný podnik, projektovou organizační strukturu a využívanou projektovou proce-

duru. Samotná analýza byla zaměřena na získávání informací od zaměstnanců spo-

lečnosti. Otázky dotazníkového šetření byly koncipovány v souladu s výzkumnými

otázkami tak, aby bylo možné provést zhodnocení výsledků dle vytyčených oblastí

zájmu. Autor se tak v otázkách zaměřil především na oblasti projektových metodik,

řízení projektů s popisem problémů a úspěšnostních vlivů při vedení projektů a také

projektových nástrojů.

Za pomoci získaných dat byly autorem vyhodnoceny všechny oblasti zájmu a

na základě těchto výsledků byly stanoveny návrhy na změny, nebo doporučující sta-

noviska. Návrhy na změny odpovídají zejména problémům vyskytujícím se v orga-

nizaci. Doporučení jsou poté stanovována jednak pro problémové oblasti a jednak

pro oblasti, které má společnost implementována kvalitně. Všechna doporučení mo-

hou společnosti pomoci zejména při řízení projektů, programů a portfolia, ale jejich

implementace pomůže také členům projektových týmů, kdy tito jsou v současné

době kapacitně přetěžováni.
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