## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jiří Řípa

**Název práce:** Využití projektového managementu ve výrobní společnosti

**Autor posudku:** Pavel Bachmann

**Cíl práce:** Zhodnotit efektivitu projektového řízení a využívání jeho nástrojů a technik ve vybrané výrobní mezinárodní společnosti

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Softwarem zjištěná podobnost je 5 %, zaznamenané podobnosti jsou však řádně ocitovány.

### Dílčí připomínky a náměty:

Předložená diplomová práce Jiřího Řípy je zaměřena na zhodnocení efektivitu projektového řízení v konkrétní mezinárodní společnosti. Text je zpracován v rozsahu 80 stran (včetně příloh). Pro naplnění cíle práce si autor stanovil dvě výzkumné otázky zaměřené na (1) problémy, kterým manažeři ve vybrané organizaci čelí a (2) charakter a šíři projektových nástrojů využívaných v podnikové praxi.

Teoretická část je zpracována v rozsahu 34 stran. Obsahuje dostatečné množství zdrojů, avšak jen málo čerpá poznatky z dostupných vědeckých databází. Daná část stylisticky na dobré úrovni, jednotlivé kapitoly jsou logicky provázány.

V praktické části je pro naplnění cíle práce využito dotazníkové šetření uskutečněné na vzorku 13 řídicích projektových pracovníků. Metodicky bohužel autor blíže nepopisuje, jak dotazníkové šetření konkrétně probíhalo, do jaké míry bylo autorem řízeno a zda měli respondenti možnost například některé informace zpětně doplňovat. Výsledky přináší zajímavý pohled do zvolené problematiky a úrovně jejich zpracování a interpretace je dostatečná. Za přínosné lze považovat i kvalitativní poznatky získané z otevřených otázek. V závěru jsou výsledky vhodně diskutovány a jsou formulována konkrétní doporučení.

Formálně práce obsahuje občasné neobratnosti, například v části prezentující výsledky není třeba uvádět autocitace, výsledky v grafech by bylo vhodné srovnat dle dosažených hodnot, atp.

#### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Konstatuji, že autor prokázal schopnost pracovat samostatně. Předložená práce má svůj zřetelný praktický přínos. Z toho důvodu práci mohu doporučit k obhajobě.

#### **Otázky k obhajobě:**

1. V současnosti zažíváme významný přesun do online pracovního prostředí. Jaký vliv bude mít tento přesun na využívání projektového řízení, resp. jeho jednotlivé nástroje?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradci Králové, dne 18. května 2021**

---

**podpis**